Exmo. Senhor

Diretor-Geral de Energia e Geologia

Dr. Paulo Carmona

Av. 5 de Outubro 208, 1069-039

Lisboa

Porto, 07 de maio de 2025

Assunto: Iberdrola Generación, S.A.U – Emissão de Declaração de Capacidade de Injeção

na RESP

Exmos. Senhor,

No âmbito do desenvolvimento do projeto Hidroelétrico do Minheu

(aproveitamento hidroelétrico com armazenamento por bombagem), com capacidade

de 1.320 MW, vimos, por este meio, solicitar a emissão de uma declaração de capacidade

de injeção na Rede Elétrica de Serviço Público (RESP) na área pretendida, nomeadamente

na Subestação de Ribeira de Pena 400 kV, com injeção prevista para horizonte temporal

de 2032 a 2033.

Esta solicitação é efetuada ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 2.º do

Despacho de 14 de julho de 2023, com as alterações introduzidas pelo despacho conjunto

APA/ DGEG de 5 de maio de 2025, que prevê a possibilidade de emissão de declaração

capacidade de injeção na RESP pelo Diretor-Geral da DGEG para projetos de

armazenamento.

Agradecemos desde já a atenção dispensada e estamos disponíveis para fornecer

quaisquer informações adicionais que se revelem necessárias.

Com os melhores cumprimentos,

___________________________________________________

Enrique Sola Álvarez (Diretor Geração Hidroelétrica)

		2025-05-07T11:03:32+0200
	09404610W ENRIQUE SOLA (R: A95075586)